
عضو ناظر مجلس در کارگروه تعیین مصادیق 
محتوای مجرمانه رایانه‌ای: 

 یوتیوب برای دانشگاهیان
 و فعالان اقتصادی آزاد است

عضو ناظر مجلس شورای اسلامی در کارگروه تعیین 
مصادیق محتوای مجرمانه رایانه‌ای گفت: با توجه به ظرفیت 
موجود در کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه 
رایانه‌ای، این آمادگی در کارگروه وجود دارد که تمام 
نیازمندی‌هایی را که مردم دارند و مسائل مجرمانه‌ای 
در آن وجود ندارد، برطرف کنیم. حجت‌الاسلام مهدی 
باقری در واکنش به گزارش ارائه شده از سوی کمیسیون 
صنایع مجلس درباره بررسی کیفیت اینترنت و اعلام اینکه 
»۶۴ درصد از کاربران از فیلترشکن استفاده می‌کنند«، 
اظهار کرد: برخی پایگاه‌های اینترنتی در زمان‌هایی بنا به 
اقتضائات مسدود شدند و رفع فیلتر نشدند؛ برای رفع فیلتر 
این پایگاه‌ها یک نهادی باید تقاضا دهد تا این اتفاق بیفتد و 
در جلسه‌ای که گزارش مربوطه در صحن مجلس ارائه شد، 
نظر وزیر ارتباطات این بود که برای رفع فیلتر برخی از این 
پایگاه‌ها اقدام خواهند کرد. وی با بیان اینکه »وقتی نیازهای 
مردم مرتفع نشود، طبیعتا تعدادی از آنها از فیلترشکن 
استفاده می‌کنند«، ادامه داد: وزیر ارتباطات و دوستان‌شان 
باید پیگیری کنند تا موضوع در کارگروه بررسی شود؛ قطعا 
آنهایی‌که ضرورت ندارد، رفع فیلتر می‌شوند. عضو ناظر 
مجلس شورای اسلامی در کارگروه تعیین مصادیق محتوای 
مجرمانه رایانه‌ای گفت: همچنین تعدادی از مسدودیت‌هایی 
که برخی از سایت‌ها دارند، به‌دلیل تحریم‌هاست و ما آن‌ها را 
مسدود نکردیم. حتما با توجه به ظرفیت موجود در کارگروه 
تعیین مصادیق محتوای مجرمانه رایانه‌ای، این آمادگی در 
کارگروه وجود دارد که تمام نیازمندی‌هایی را که مردم دارند 
و مسائل مجرمانه‌ای در آن وجود ندارد، برطرف نماییم. 
باقری در ادامه درباره طرح موضوع رفع فیلتر پلتفرم‌های 
یوتیوب و توئیتر عنوان کرد: یوتیوب و بسیاری از سایت‌هایی 
که فیلتر هستند برای اقشاری نظیر دانشجویان، اساتید 
دانشگاه‌ها، بازرگانان و تمام کسانی‌که به لحاظ تخصصی 
به آن نیاز دارند، در دسترس است. کارگروه اجازه داده که 
وزارت علوم و تمامی مجموعه‌هایی که نیازمندی‌هایی دارند 
با قبول مسئولیت بدون محدودیت به این پلتفرم دسترسی 
داشته باشند؛ بنابراین امروز هیچ بازرگان، فعال اقتصادی، 
دانشمند، پژوهش‌گر و استاد دانشگاهی را پیدا نمی‌کنید 
که نیاز به دسترسی به این سایت داشته، درخواست داده 
و این درخواست از طریق نهادهای مرتبط نظیر وزارت 
علوم به کارگروه ارائه شده، مشکلی در دسترسی داشته 
باشند. یوتیوب یک پایگاه برای مسائل آموزشی است و به 
لحاظ قانونی این ظرفیت وجود دارد کسی‌که باید به لحاظ 
تخصصی از آن استفاده کند، به آن دسترسی داشته باشد. 
وی تاکید کرد: حرف ما این است که همان اقتضایی که باعث 
شده برخی سایت‌ها را فیلتر کنیم، همچنان باقی است مگر 
اینکه کارشناسان اعلام کنند که مشکل برطرف شده است؛ 
لکن نسبت به افرادی که نیارمندی ضروری برای دسترسی 
دارند، این مشکلات مرتفع شده است. این نماینده مجلس 
همچنین با بیان اینکه »دسترسی به برخی سایت‌ها موجب 
ایجاد مشکلات اقتصادی برای کشور می‌شود«، اظهار 
کرد: وقتی می‌بینیم که برخی از سایت‌ها شرط‌ ‌بندی را 
ترویج می‌کنند و بستری برای این موضوعات است، افراد 
غیرتخصصی وارد آنها می‌شوند، ناخواسته در دام می‌افتند و 
کلی پرونده قضائی شکل می‌گیرد، چه معنایی دارد که آن‌ها 
را رفع فیلتر کنیم. عضو ناظر مجلس شورای اسلامی در 
کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه رایانه‌ای در پایان 
تصریح کرد: اگر در کارگروه استدلال صحیحی برای رفع 
فیلتر سایتی مطرح شود، قطعا محدودیت دسترسی به این 

سایت برطرف می‌شود. 

آرمان ملی – مطهره شفیعی: بزرگان 
می‌روند تا بی‌تجربه‌ها بر کرسی آنها تکیه بزنند. 
برخی هم مانند عارف برای دورشدن از اتهامات 
ترجیح می‌دهند که بروند. علایی و صالحی 
امیری دیگر جایی در کلاس‌های درس دانشگاه 
ندارند اما شایعه استخدام امیرحسین ثابتی 
در دانشگاه شریف به گوش می‌رسد. مشخص 
نیست آموزش عالی کشور به کدام سمت 
می‌رود که دانشجویان از علم‌آموزی از محضر 
اساتید سرشناس محروم شده و آنانی‌که عامل 
حاشیه‌سازی‌هایی بود‌ه‌اند، ردای استادی بر 

تن می‌کنند. 

   حتی علایی تحمل نشد
ظاهرا دامنه حذف اساتید به معتمدان 
هم رسیده است و دیروز خبر رسید حسین 
علایی هم از تدریس در دانشگاه کنار گذاشته 
نامش  او شخصیتی است که  شده است. 
با دفاع مقدس گره خورده و فداکاری‌ها و 
ایثارگری‌هاش در مسیر انقلاب قابل کتمان 
نیست. برخی بر خلاف او درصدد جلوس بر 
کرسی‌های مدیریتی بودند اما او از حریت 
خاصی برخوردار بود که مانع قدرت‌طلبی 
می‌شد. سعی کرد روزگار را همانند مردم 
عادی با حقوق مشاغلی که به سبب دانش و 
مهارتش در اختیار داشت، بگذراند. او پس از 
مسئولیت‌های مهم نظامی که داشت، مدتی 
مدیرعامل هواپیمایی آسمان شد و در دوره 
مدیریتش اقدام به تسویه کلیه بدهی‌های 
رئیس  کرد.  شرکت  این  شده  انباشته 
هیات‌مدیره شرکت ملی نفت‌کش ایران بود. در 
برخی دانشگاه‌ها تدریس کرد اما در سال 1402 
اجازه تدریس به او نمی‌دهند. هنوز دلیل این 
تصمیم اعلام نشده اما خبر ممنوع‌التدریسی او 

منتشر شده است. 

   حملات بی‌اثر به علایی
در دولت احمدی‌نژاد حملاتی به او صورت 
گرفت به نحوی که در سال 90 به بهانه انتشار 
یادداشتی از علایی در روزنامه اطلاعات، بدون 
توجه به سوابق انقلابی و دفاع مقدسی او، 
بر روی دیوار خانه‌اش شعارهایی نوشتند. 
تجمع‌کنندگان با در دست داشتن پلاکاردها 
و کاغذهایی با مضامین »سردار بیدار شو«، 
»سردار حسین علایی مردود است«، »ملاک 
حال فعلی افراد است« مواضع علایی را محکوم 
و خواستار عذرخواهی وی شدند. حسین علایی 
با غرور بیگانه بود بنابراین برای جلوگیری از 

تنش در کشور توضیحاتی درباره یادداشتش 
منتشر کرد. پس از انتشار دومین جوابیه 
حسین علایی درخصوص مقاله 19 دی و 
ابراز وفاداری به نظام اسلامی و رهبری معظم 
انقلاب، حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای، جمعی از 
سرداران سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که 
پیش از این طی نامه‌ای به علایی از مواضع او 
ابراز گلایه کرده بودند، دومین نامه‌ خود خطاب 
به حسین علایی، را منتشر کردند که در آن 
آمده بود: »حسین علایی، پیمان پایداری خود 
را با ارزش‌های متعالی انقلاب نخواهد شکست، 
ضمن دلجویی از آن برادر ارجمند که در این 
چند روزه به دلیل برخی واکنش‌ها که ناشی‌ 
از احساس تکلیفی مقدس نیز بود، از دوستان و 
دوستداران خود نگران و رنجیده خاطر شدید، 
بار دیگر به امت قهرمان و همواره در صحنه 
اطمینان می‌دهیم که ما سپاهیان و مریدان و 
دلدادگان رهبر فرزانه انقلاب، تا جان در بدن 
داریم با آرمان‌های سترگ شهدا خواهیم 
ماند.« او سال 1401 هم در یادداشتی برای 
روزنامه جمهوری اسلامی، به ارائه 14 راهکار 
برای پایان اعتراضات مردمی پرداخت که یک 
بند آن چنین است:»رفتار خودی داشتن با 
معترضان و استفاده از شیوه قرآنی رحماء‌بینهم 
و درگیر نشدن با مردم« علایی به‌تازگی هم 
به ارائه راهکارهایی برای حضور کاندیداهای 
همه جریان‌ها در انتخابات پرداخته که ظاهرا 
به مذاق برخی خوش نیامده و زمینه اخراج او از 

دانشگاه را فراهم کردند. 

   صالحی امیری هم اخراج شد
رضا صالحی امیری هم از تدریس در دانشگاه 
علوم و تحقیقات منع شد. وی رئیس کمیته ملی 
المپیک ایران، قائم‌مقام و معاون امور اجتماعی 

و فرهنگی شهرداری تهران، وزیر ارشاد و رئیس 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران بوده‌است. 
او در آغاز کار دولت حسن روحانی، هفتاد روز 
سرپرست وزارت ورزش و جوانان جمهوری 
اسلامی ایران بود و او پیش از این در وزارت 
اطلاعات، مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست 
جمهوری و معاونت پژوهش‌های فرهنگی و 
اجتماعی مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع 

تشخیص مصلحت نظام فعالیت می‌کرد. 

   ثابتی هم نشد 
برخی سایت‌های خبری روز گذشته نوشتند: 
»بعد از جنجال چند روزه به علت اخراج برخی 
اساتید منتقد از دانشگاه که با اخراج دکتر 
علی شریفی زارچی در روز گذشته به اوج 
رسید، حالا در فضای مجازی اخباری مبنی بر 
استخدام امیرحسین ثابتی، مجری شبکه افق 
در دانشگاه صنعتی شریف منتشر شده است.« 
گفته می‌شود ثابتی برکرسی علی شریفی 
زارچی از معدود اساتیدی خواهد نشست. ثابتی 
در دانشگاهی تدریس خواهد کرد که از رتبه 
علمی بالایی برخوردار است و اساتید بی‌تجربه 
دانشگاه  این  استادی  مقام  در  جایگاهی 
ندارند. ثابتی حضورش در دانشگاه شریف 
را اینگونه تاییدکرد: »صبح امروز تعدادی از 
اکانت‌های فیک توئیتر، کانال‌های اصلاح‌طلب 
و ضدانقلاب پروژه مشترکی را شروع کردند؛ 
چرا امیرحسین ثابتی قرار است از مهرماه در 
دانشگاه شریف درس انقلاب اسلامی را تدریس 
کند؟ چرا نباید در دانشگاه تدریس کنم؟ مگر 
قرار است با ۱۵ سال تحصیل در رشته علوم 
سیاسی از مقطع لیسانس تا فوق‌لیسانس و 
دکترا، بروم فیزیک کوانتوم درس بدهم؟ لذا 
ارتباط این مساله را با اخراج فلان استاد از این 

دانشگاه متوجه نمی‌شوم. چون نه قرار است 
رشته او را درس بدهم و نه قرار است در دانشگاه 
شریف هیات علمی شوم. چطور تدریس یک 
فارغ‌التحصیل علوم سیاسی در رشته انقلاب 
برایشان عجیب است اما در برابر تدریس زبان 
عادل فردوسی‌پور در دانشگاه شریف تعجب 
نمی‌کنند و حتی برایشان مساله نیست؟ آنها 
از اثرگذاری بنده حقیر ناراحتند. اهمیتی هم 
ندارد چون این تازه اول کار است.« ساعتی پس 
از انتشار متن ثابتی بود که کانال دانشگاه شریف 
نوشت: نام استاد درس گروه ۱۶ انقلاب اسلامی 
با کد ۳۷۶۲۶ که قرار بود ویژه ورودی‌های ۴۰۲ 
و با تدریس »امیرحسین ثابتی« ارائه شود، فعلا 
از روی سامانه edu برداشته شد و ظرفیت 
درس هم منفی یک نوشته شده که به معنی 

معلق بودن کلاس است. 

   عارف استعفا داد
در روزهای گذشته شایعاتی درباره رای عارف 
به اخراج اساتید منتشر شد که واقعیت نداشت. 
دیروز محمدرضا عارف از هیات جذب دانشگاه 
شریف استعفا داد. او گفت: بارها از روند حاکم 
بر هیات‌های جذب در دانشگاه‌ها گلایه کرده‌ام. 
درخصوص تبعات عدم تمدید قرارداد اساتید 
نخبه‌ای همچون شریفی زارچی هشدار دادم، 
با اینگونه برخوردها باعث ریزش نیروهای نخبه 
می‌شویم. اوافزود: وضعیت موجود در نهادهای 
علمی کشور که به‌واسطه دخالت‌های مستمر 
نهادهای بیرون از دانشگاه تبدیل به یک اداره 
معمولی شده را به هیچ وجه زیبنده آموزش 
عالی کشور نمی‌دانم، سال گذشته نیز در 
نامه‌ای به رئیس‌جمهور محترم نسبت به تبعات 
برخوردهای امنیتی با اساتید و دانشجویان 

هشدار داده بودم.
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سفیر انگلیس در سال 84:

رئیس‌جمهور ایران، شهردار تهران است
در بخشی از خاطرات محسن رفیق‌دوست، اولین وزیر 
سپاه جمهوری اسلامی در کتاب »برای تاریخ می‌گویم«، به 
ماجرای انتخابات ۱۳۸۴ اشاره شده است. در ادامه این کتاب 
آمده است: »مهندس باهنر« به من زنگ زد، گفت آقای ثمره 
هاشمی که خواهرزاده من است و آقای احمدی‌نژاد و... ، 
این‌ها آدم‌های خوبی‌اند و بیکارند، اگر بشود در بنیاد به آنها 
کار بده! هیات مدیرۀ شرکت آتی‌ساز را تغییر دادند و آقای 
احمدی‌نژاد و هاشمی‌ثمره و... شدند هیأت مدیره شرکت آتی 
ساز! چند بار گزارش‌هایی راجع به عدم پیشرفت آنجا به من 
شد. تا یک روز از آقای علیزاده پرسیدم: با اینها چکار کردی؟ 
گفت: عوض‌شان کردم، چون واقعا نمی‌توانستند کار کنند. 
بعد، یک‌هو ایشان شد شهردار تهران! و... اما گزارش اصلی، 
سفیر فلسطین با من رفیق است. آمد پیش من، گفت: فلانی، 
دیشب جلسه همه )سفرای خارجی مقیم ایران( بود و بحث 
انتخابات )۱۳۸۴( ایران شد، هر کس چیزی می‌گفت، یکی 
می‌گفت آقای هاشمی می‌شود، دیگری می‌گفت قالیباف، 
یکی هم می‌گفت آقای لاریجانی... »سفیر انگلیس« سرش 
پایین بود چیزی نمی‌گفت. از ایشان سوال کردیم، شما چرا 
حرف نمی‌زنید؟ سرش را بلند کرد و گفت: همه‌تون اشتباه 
می‌کنید! »رئیس‌جمهور ایران، شهردار تهران است!« ما با 
تعجب به همدیگر نگاه کردیم و درحالیکه سعی می‌کردیم 
بابت این گاف بزرگ سفیر انگلیس جلوی خنده خود را 
بگیریم. به او گفتیم: او که ثبت‌نام نکرده؟ گفت: خب ثبتنام 
می‌کند. خواستم این خبر را به تو بدهم...  چند روز بعد قبل 
از اینکه مرحله دوم انجام شود، زواوی )سفیر فلسطین( آمد، 
گفت: »دیشب جلسه تشکیل شد، قبل از اینکه وارد بحث 
شویم، به سفیر انگلیس گفتیم: احمدی‌نژاد ثبت‌نام کرد و 
جزو دو نفر دوردوم شد، اما رأی آقای هاشمی بیشتر است؟ 
گفت همان که اول گفتم، رئیس‌جمهور ایران، شهردار تهران 
است!‌ گفتنی است که ریچارد دالتون سفیر انگلیس در تهران 

در سال ۱۳۸۴، بوده است.

نکته

ذره‌بین

عزل و نصب اساتید در سایه سیاست! 

 اخراج سردار علایی، صالحی‌امیری  
و استعفای عارف؛ انتظار مجری افق! 

   پاسخ دانشجویان محروم شده از اساتید با تجربه را چه کسی می‌‌دهد؟

آرمان ملی- احسان اسقایی: بازگشت به توافق هسته‌ای 
بر اساس آنچه ایران می‌خواست یعنی بسته‌شدن تمامی 
پرونده‌های باز در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به آرامی 
درحال اجراست. ‌چندی قبل دبیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی درگزارش خود اعلام کرد که به نتایج مثبتی در مورد دو 
سایت »آباده« و »مریوان« رسیده است و بعدها اعلام شد که 
این دو پرونده از منظر ایران و آژانس بسته شده است. این 
گزارش آژانس دقیقا زمانی اعلام شد که رسانه‌ها با وجود صدور 
یک قطعنامه از سوی آژانس در نشست قبلی و موضع‌گیری 
سرسختانه اروپایی‌ها احتمال می‌دادند آژانس پرونده ایران 
را به شورای حکام و احتمالا در مرحله بعد به شورای امنیت 
ارسال کند. جایی‌که احتمال اعمال مکانیزم ماشه در آن علیه 
کشورمان دور از ذهن نبود. در خاطر داریم آن روزها که ایران و 
آمریکا به‌واسطه اروپایی‌ها به توافق برای بازگشت به برجام در 
دولت روحانی و حتی اوایل دولت رئیسی رسیدند، ایران یکباره 
درخواست بسته‌شدن پرونده‌های خود را در آژانس ضمیمه 
پیش‌نویس توافق کرد و آمریکا نیز اعلام نمود مرجع بسته‌شدن 
پرونده‌های ایران آژانس است. شاید تهران به‌دنبال آن بود که 
چون ماجرای بسته شدن PMD که پرونده‌ای پرپیچ و تاب بود، 
پرونده‌های دیگرش بسته شود اما در آن زمان »کری« و ظریف 
توانستند به‌صورت سیاسی آن پرونده را ببندند اما اکنون هیچ 
مذاکره مستقیمی در کنار نیست که به نوعی با اعمال فشار 
بر آژانس سایر پرونده‌های ایران هم بسته شود. از این منظر 
طول کشیدن بسته شدن پرونده‌های ایران در آژانس با توجه 
به خواسته ایران کاملا منطقی است و پرواضح است که تهران 
می‌دانست با اعمال این خواسته بازگشت به برجام با تاخیر 

روبه‌رو خواهد شد اما دیگر چوبی لای چرخ نخواهد ماند.!

    مذاکرات مخفی و توافق نانوشته
هرچند بر زمین ماندن تلاش اروپایی‌ها در احیای برجام 
موجب شد آن‌ها پرونده میانجیگری بین تهران و واشنگتن را به 
اتهام صدور پهپادهای ایرانی به  روسیه گره بزنند و به این بهانه 
تحریم‌های مختلفی را علیه ایران اعمال کنند اما از آنجا که هم 
تهران و هم آمریکا خواستار بحرانی‌تر نشدن شرایط هسته‌ای 

بودند مذاکرات را به‌واسطه کشورهای حاشیه خلیج‌فارس 
پیش بردند و یک مقام امنیتی آمریکا با مقامات ایرانی به واسطه 
هیات‌های عربی با هم گفت‌وگوی کردند. آمریکا احتمالا فقدان 
جهش به سمت غنی‌سازی با خلوص بالا را از ایران درخواست 
کرده و از سوی دیگر پرونده هسته‌ای تهران را به پرونده آزادی 
گروگان‌ها گره زده است. از سوی دیگر تهران در برابر آزادی 
زندانیان آمریکایی خواسته‌هایی از جمله آزادی پول‌های بلوکه 
شده خود در کره‌جنوبی  و عراق را خواستار شد و پرواضح است 
جهش صادراتی نفت ایران در ماه‌های اخیر نیز جزئی از این 
توافق نانوشته برای توقف و حتی کاهش تنش‌ها بین طرفین 
است. چندی پیش حتی خبری در مورد رقیق‌سازی اورانیوم 
60 درصد در ایران رسانه‌ای شد. اگر چه روزگذشته این مساله 
به‌صورت ضمنی تکذیب شد. محمد اسلامی، رئیس سازمان 
انرژی اتمی، در مراسم رونمایی از »رادیونوکلئید سزیم- ۱۳۷« 
گفت: غنی‌سازی اورانیوم در ایران »طبق برنامه اقدام راهبردی در 
چارچوب تدابیر کلی نظام انجام می‌شود.« رسانه‌ها این سخن 
اسلامی را اینگونه تحلیل کردند که تهران اقدام به رقیق‌سازی 
اورانیوم 60 درصد خود نکرده است اما از سوی دیگر می‌توان 
این برداشت را هم در ارتباط با سخنان اسلامی داشت که اگر 
قرار باشد تهران اقدامی در این زمینه انجام دهد در چارچوب 
تدابیر کلی نظام خواهد بود. تمامی این داده‌ها نشان می‌دهد که 
طرفین در حال نزدیک‌کردن خود به خواسته نهایی یعنی احیای 

برجام هستند.
 

    پرونده با دو سوال باقی مانده بسته می‌شود؟
رئیس سازمان انرژی اتمی در پاسخ به سوالی درباره شرکت 
در نشست سالیانه آژانس بیان داشت: »در این نشست حاضر 
می‌شوم و ان‌شاءا... امسال حضور قوی‌تری خواهیم داشت. چند 
سند است که در آژانس باید تصمیم‌گیری شود که درباره آنها ما 
هم به‌عنوان عضو باید بررسی و نظر دهیم.« وی درباره احتمال 
سفر گروسی به تهران گفت: »تنظیمات ما با آژانس برقرار است و 
رفت و آمدها ادامه دارد. آقای کمالوندی اخیرا به وین سفر کردند 
و معاون آقای گروسی هم به ایران می‌آید و ما هم در کنفرانس 
عمومی سالانه آژانس در اواخر شهریور شرکت می‌کنیم و در 

حاشیه آن با آقای گروسی دیدار و گفت‌وگو خواهیم داشت.« 
به نظر اگر تحرکات ایران و آمریکا را در کاهش تنش در کنار هم 
قرار دهیم. خروج زندانیان آمریکایی از زندان را باید در برابر آزادی 
پول‌های تهران در کره‌جنوبی و عراق بنشانیم و از سوی دیگر آنچه 
احتمال کاهش سطح غنی‌سازی 60 درصدی اعلام شده را در برابر 
بسته شدن دو پرونده دیگر ایران در آژانس قرار دهیم در نهایت 
باید به این نتیجه برسیم که اصل وجود مذاکرات محرمانه جدی‌تر 
از اخبار رسانه‌هاست و بعید نیست در آینده شاهد تحولاتی یکباره 
بازگشت به برجام باشیم. ایران یک سیاست را به‌صورت قدرتمند 
و البته منطقی اعلام کرده اول باید تحریم‌ها برداشته شود و بعد 
از تایید این موضوع در تهران ایران هم گام‌های بازگشت به اصل 
توافق وین را برخواهد داشت. به نظر همه چیز بر اساس همین 
چارچوب در حال پیگیری است و حل شدن گام به گام مسائل 
خود نشان‌دهنده نوعی توافق برای حل مساله بزرگ‌تر یعنی 

بازگشت به برجام است. 

    ورود عمان به میانجیگری هسته‌ای
اگرچه عمان تلاش‌هایی برای کاهش تنش بین تهران و 
واشنگتن را در دستور کار داشته و هر بار خبرهایی از سوی آنها 
در زمینه آزادشدن دارایی‌های تهران و همچنین آزادی زندانیان 
آمریکایی مخابره می‌شود اما به‌نظر آنها به میانجیگر هسته‌ای هم 
تبدیل شده‌اند. آخرین خبرها از کانال عمان در ارتباط با مذاکرات 
این است که »وزیر امور خارجه ایران در گفت‌وگوی تلفنی با 
همتای عمانی ضمن قدردانی از تلاش سازنده سلطان عمان، 
مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران درباره روند مذاکرات رفع 
تحریم‌ها را تبیین کرد. همچنین وزیر امور خارجه ایران در این 
گفت‌وگو بر آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای نهایی کردن 
مفاد سند راهبردی همکاری‌های جامع دو کشور تأکید کرد. 
بدر البوسعیدی وزیر امور خارجه سلطنت عمان نیز از آمادگی 
کشورش برای تداوم ایفای نقش سازنده در موضوعات مورد 
اهتمام مشترک‌ را مورد تأکید قرار داد.« به‌نظر اظهارنظر مقامات 
عمان در مورد مساله رفع تحریم‌ها در آن معناست که احتمالا 
عمان نقشی برابر با اروپایی‌ها برای بازگشت به برجام در نزد ایران 

و آمریکا پیدا کرده است. 

»آرمان ملی« آخرین تحولات هسته‌ای را بررسی می‌کند؛ 

بسته شدن پرونده‌های ایران در آژانس قوت گرفت
      عمان جایگزین اروپا در مذاکرات هسته‌ای

کاری کنیم بین نیروهای انقلابی 
اختلاف نباشد

هراس حدادعادل از شکاف 
اصولگرایان!

آرمان ملی: نگران اختلاف و شکاف در 
زمان انتخابات هستند. اصولگرایان در بسیاری 
مواقع در زمان انتخابات دچار چالش می‌شوند 
و همین اختلافات سبب انشقاق و پیروزی با 
حداقل رای می‌شوند. این وضعیت در شرایطی 
است که اصلاح‌طلبان در انتخابات حضور 
نداشته باشند، چرا که در صورت حضور آنها، 
اختلاف میان اصولگرایان مانند زمانی نیست 
که اصلاح‌طلبان غایب هستند. از هم اکنون 
کنایه‌ها میان اصولگرایان شروع شدند. به‌عنوان 
نمونه این چنین مطرح می‌کنند: »تشکیل 
شورای ائتلاف و شورای وحدت و آنچه این 
دو شورا در انتخابات سال‌های ۹۸ و ۱۴۰۰ 
پشت‌سر گذاشتند به‌خوبی گویای انتظار هر 
یک برای در دست گرفتن یا حفظ قدرت 
تاثیرگذاری و تصمیم‌گیری در بین اصولگرایان 
است. در سکوت بسیاری از چهره‌ها و گروه‌های 
سنتی اصولگرا می‌توان این استدلال را شنید 
که حالا که صدای نقد‌ها از »شورای ائتلاف 
نیرو‌های انقلاب اسلامی« بلند شده، چرا 
راهبری و تصمیم‌سازی نباید حق شورای 
وحدت باشد.« جبهه پایداری از جریاناتی است 
که نقش بالایی در اختلاف میان اصولگرایان 
دارد. پایداری‌ها پس از سه انتخابات اخیر 
مجلس، شورای شهر و ریاست‌جمهوری انجام 
شد، کرسی‌های مهمی را به‌دست آوردند، اما 
آن‌ها همچنان دست بالا را ندارند و رقبای 
درون‌جریانی اصولگرا فاصله بین آن‌ها و 
اهداف‌شان به شمار می‌روند. چنانچه تاکنون 
این جریان در همراه‌سازی سایر اصولگرایان با 
خود چندان موفق و توانمند نبوده است بنابراین 
پر بیراه نیست که درصدد اختلاف‌افکنی در 

انتخابات مجلس دوازدهم باشند.
 

    نگرانی حدادعادل چیست؟
رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
سوال‌هایی را مطرح کرد و اظهار داشت که 
پاسخ به این سوالات می‌تواند تحلیل جامعی 
از انتخابات ۱۴۰۲ به ما بدهد و استراتژی 
انتخاباتی نیروهای انقلاب را مشخص کند. 
تأثیر اغتشاشات سال گذشته بر انتخابات 
امسال، مشارکت احزاب اصولگرا و اصلاح‌طلب 
در انتخابات، رقابت درون گروهی جریان 
نیروهای انقلاب و آثار ارائه فهرست‌های مختلف 
انتخاباتی، مشارکت کل جامعه در انتخابات و ... 
از جمله گزاره‌هایی بود که وی در سؤالات خود 
مطرح کرد. غلامعلی حدادعادل اظهار داشت 
که ما در انتخابات اسفندماه هم به‌دنبال افزایش 
مشارکت و هم به‌دنبال تشکیل مجلس انقلابی و 
کارآمد هستیم. وی تصریح کرد: تلاش می‌کنیم 
نیروهای مؤمن و متعهد و متخصص و عاقل 
و خردمند را به مجلس بفرستیم. حدادعادل 
ضمن اظهار امیدواری نسبت به احتمال رفع 
اختلاف شورای وحدت و شورای ائتلاف، 
افزود: این یک وظیفه شرعی است که کاری 
کنیم بین نیروهای متدین و انقلابی اختلاف 
نباشد. حدادعادل در ابتدای سخنان خود به 
تحلیلی از اغتشاشات سال ۱۴۰۱ پرداخت و 
با انتقاد از احزاب و تشکل‌هایی که عکس‌العمل 
درخور و شایسته نداشتند، به ویژگی‌های یک 
تشکیلات سازمان‌یافته اشاره کرد و بیان داشت: 
تشکل‌های سیاسی ما پیر شده‌اند و نتوانسته‌ایم 
جوانگرایی کنیم؛ با وجود اینکه منطق انقلاب 
روشن است و با این منطق می‌توان جوانان را 
جذب کرد، اما زیرساخت‌های صحیح را ایجاد 
نکرده‌ایم. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در تحلیل فضای سیاسی کشور و موضوع روابط 
خارجی افزود: آمریکایی‌ها هیچگاه کاری در 
جهت تقویت جمهوری اسلامی ایران نخواهند 
کرد. حتی اگر وعده‌ای بدهند، هیچگاه کاری که 
به نفع جمهوری اسلامی ایران باشد و در جهت 
تقویت آن باشد انجام نخواهند داد. حدادعادل 
اظهار داشت: غرب می‌داند که بنیه اقتصادی 
برای جمهوری اسلامی یعنی موفق شدن 
نظام و رضایت مردم و غرب این را به‌هیچ‌وجه 
برنمی‌تابد. وی افزود: غرب به‌شدت از ظهور 
اسلام به‌عنوان یک قدرت سیاسی نگران است 
و با تمام قوا می‌خواهد اجازه ندهد که انقلاب 
اسلامی، این نمونه حاکمیت اسلام موفق شود. 
فشارهایی که از روز اول انقلاب به ملت ما آوردند 
بهای ایستادگی ما در برابر زورگویی‌های غرب 

و آمریکاست.

   تغییر نظر حدادعادل
نکته قابل تامل آنجاست که آذرماه سال 
گذشته حداد عادل در کسوت رئیس شورای 
ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی تصریح کرده 
بود: »وظیفه اصلی خود را دفاع از انقلاب  و 
حفظ و دفاع از انقلاب را در پیروی از ولایت 
فقیه می‌دانیم. شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
اسلامی وقتی موفق خواهد بود که نه فقط در 
انتخابات پیروز شود بلکه در هر صحنه‌ای که 
انقلاب نیاز داشت، با آگاهی و بصیرت به میدان 
بیاید. حدادعادل با بیان اینکه دشمنی‌ها و 
مسائل روزی حل می‌شود که انقلاب دیگر از 
استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی حرفی 
نزند، بیان کرد: حوادث اخیر نشان داد که باید 
وحدت داشته باشیم. وحدت یعنی تحمل 
اختلاف سلیقه.« اظهارات گذشته او رد 
اختلاف نبود بلکه تحمل تفاوت دیدگاه بود اما 

اخیرا از رفع اختلافات سخن می‌گوید.


